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Драги студенти, 
Овој образец за дипломски труд е уреден согласно техничките насоки на Седмото издание на прирачникот за публикување на Американската психолошка асоцијација (American Psychological Association [APA], 2020) и структурата на поглавјата предвидени според Петроска – Бешка и Кениг (2011). 
[bookmark: _30j0zll]Под насловот на секое поглавје, како потсетување е наведено што сѐ треба да покрие поглавјето. Задолжително ве упатуваме кон прирачникот на Петроска – Бешка и Кениг (2021) за подетално запознавање со очекувањата за содржината на поглавјата.
За пишување на дипломскиот труд може да ги користите форматирањата на основниот текст и насловите во делот стилови (види Слика 1).

Слика 1
Стилови за форматирање на наслови
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[bookmark: _Toc190695571]Вовед
· Воведување во и наведување на проблемот на истражувањето;
· Теориска позадина која ги содржи концептуалните дефиниции на испитуваните варијабли; 
· Релевантни емпириски истражувања;
· Истражувачка хипотеза или хипотези со образложение;
[bookmark: _Toc190695572]Метод
[bookmark: _Toc190695573]Учесници
· Опишување на постапката на формирање на примерокот; 
· Ако има релевантни варијабли кои се користени како критериум за избор (или исклучување) на учесниците – опис и образложение; 
·  Наведување на бројот на учесници и евентуално образложение за големината на примерокот;
· Опишување на демографската структурата на примерокот (пол, возраст итн.) и други карактеристики ако се мерени и ја опишуваат природата на примерокот (пр. статус на инвалидитет). 
[bookmark: _Toc190695574]Мерни инструменти (апаратура / материјали)
· Опишување на мерните инструменти (прашалници, скали и сл.) за испитуваните варијабли, со наведување на авторите и називите на инструментите во оригинал; 
· Наведување на мерните карактеристики известени од авторите кои ги развиле инструментите и мерните карактеристики добиени во истражувањето за дипломскиот труд (Кронбах α ); 
· Опишување на постапката на пресметување на мерката и наведување на теорискиот опсег на варирање;
· Ако се конструирани нови инструменти-опис на изработката.
[bookmark: _Toc190695575]Постапка
· Опис на нацртот на истражувањето (експериментален, корелациски итн.);
· Ако е вклучена експериментална манипулација - опис на условите;
· Хронолошки опис на постапката на прибирање на податоците што треба да вклучува информации за активностите кои ги изведувале истражувачката и учесниците (инструкции, задачи и сл.), должина на индивидуални сесии и сл;
· Ако се применува и квантитативен и квалитативен метод, задолжително да се опишат одвоено постапките.
[bookmark: _Toc190695576]Резултати
· Презентирање на резултатите од дескриптивната статистика со табели и графикони по потреба
· Презентирање на резултатите од инференцијалната статистика со табели и графикони по потреба
· Ако се прави истражување кое комбинира квантитативен и квалитативен метод, резултатите вообичаено се делат со различни поднаслови
· Јасен заклучок дали резултатите ја подржуваат истражувачката хипотеза или хипотези
[bookmark: _Toc190695577]Дискусија
· Споредба на наодите со евидентираните во претходни истражувања
· Ограничувања на истражувањето кои може да влијаат на интерпретацијата на наодите и можностите за генерализација
· Изведување на теоретски или практични импликации на наодите
· Сугестии за нови истражувања кои произлегуваат од наодите или ограничувањата  
[bookmark: _Toc190695578]Резиме
· Сумирање на истражувањето преку наведување на проблемот на истражување, методот и наодите. Резимето не треба да надминува 250 збора и до пет клучни збора.

[bookmark: _Toc190695579]Литература
Пример за листа на литература: 
Allman, M. J., Teki, S., Griffiths, T. D., & Meck, W. H. (2014). Properties of the Internal Clock: 	First- and Second-Order Principles of Subjective Time. Annual Review of Psychology, 65(1), 743–771. https://doi.org/10.1146/annurev-psych-010213-115117
Badre, D. (2008). Cognitive control, hierarchy, and the rostro–caudal organization of the frontal lobes. Trends in Cognitive Sciences, 12(5), 193–200. https://doi.org/10.1016/j.tics.2008.02.004
Badre, D., & D’Esposito, M. (2009). Is the rostro-caudal axis of the frontal lobe hierarchical? Nature Reviews. Neuroscience, 10(9), 659–669. https://doi.org/10.1038/nrn2667
Baldassano, C., Chen, J., Zadbood, A., Pillow, J. W., Hasson, U., & Norman, K. A. (2017). Discovering event structure in continuous narrative perception and memory. Neuron, 95(3), 709-721.e5. https://doi.org/10.1016/j.neuron.2017.06.041


[bookmark: _Toc190695580]Прилози
· Во прилози обично се вклучуваат: 	стимулус материјали; тестови, скали или инвентари (без клуч), обрасци за информирана согласност, специфични инструкции за експериментални манипулации (вербатим), табели и графици од дополнителни анализи и сл.
· Прилозите се именуваат со голема буква (пр. А, Б, В) и кратко име за содржината на прилогот, на пример Прилог А Скала за амбивалентен сексизам.
· Ако во прилогот има повеќе табели или графикони, истите покрај редниот број ја содржат и буквата на прилогот, на пример Табела А1. Ако прилогот е само една табела (или само еден графикон) истата се реферира преку името на прилогот – наместо Табела А1 во текстот се реферира Прилог А.





[bookmark: _Toc190695581]ИЗЈАВА ЗА АВТОРСТВО



Под полна морална и материјална одговорност изјавувам дека дипломскиот труд го изработив самостојно и дека не содржи текст генериран од вештачка интелигенција или преземен од други автори без нивно соодветно наведување. Разбирам дека неисполнувањето на овие услови резултира со санкции согласно  Етичкиот кодекс на универзитетот.

 




Име и презиме, индекс

___________________
 (потпис)
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